SÚMULA CONTRATO N 29/2020

Partes: Secretaria de Estado da Cultura e ALTERNATIVA CULTURAL PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA. Objeto: Execução do
projeto cultural "20° FESTIVAL INTERNACIONAL ROSÁRIO EM CENA  ‑ MOSTRA COMPETITIVA" selecionado no âmbito do Edital
SEDAC nº 12/2019 FAC/ Movimento. Valor: R$ 100.000,00, (cem mil reais). Vigência: 17 (dezessete) meses. Recurso
Financeiro: Unidade Orçamentária: 11.74; Atividade/Projeto: 9074; Recurso: 1158; Elemento: 3.3.90.39. Fundamento
Legal: Edital SEDAC nº 12/2019 Edital de Concurso FAC/ Movimento.

Protocolo: 2020000469539
Assunto: Contrato
Expediente: 20/1100‑0000838‑1

Súmula Contrato SEDAC nº 53/2020

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA E MARCO ANTÔNIO MARCHESSANO PEREIRA. Objeto: Execução do Projeto Cultural
"Oficina de Teatro de Animação Contemporânea e Poéticas Tecnológicas, com Mostra de Intervenções Performáticas",
selecionado no âmbito do Edital SEDAC Nº 12/2019 " FAC Movimento. Valor R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), que
será transferido nos termos do cronograma aprovado. Vigência: 19 (dezenove) meses. Atividade/Projeto: 9074;
Elemento: 3.3.90.36; Recurso: 1158; Unidade Orçamentária: 11.74. Fundamento Legal: Contemplado no Edital SEDAC nº
12/2019 Edital de Concurso "FAC Movimento". FPE nº 021029/2020.

Convênios
Protocolo: 2020000469540

Assunto: Convênio
Expediente: 16/1100‑0000715‑4

Súmula de Termo Aditivo de Ofício ao TCC FPE n.º 712/2019

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Secretaria da Cultura e a entidade Grupo Esportivo Ferrinho.
OBJETO: Prorroga, de ofício, até 16/01/2021, o prazo de vigência do Termo de Compromisso Cultural FPE n.º 712/2019,
com fundamento legal na cláusula onze, §2º do TCC FPE n.º 712/2019 e na IN MINC nº 08/2016, art. 38, § 1º.

Diversos
Protocolo: 2020000469541

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo 19/1100-
0002122-6, TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da fase de SELEÇÃO do EDITAL SEDAC nº 13/2019 - Edital de Concurso
FAC Audiovisual entre Fronteiras, conforme segue:

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Produção audiovisual Pessoa Jurídica 50.000,00 4

Projeto CEPC Produtor Interior Nota Final Situação

UM TEMPO PARA MIM 7077 Paola Correia Mallmann de
Oliveira 106 Contemplado

Além Rio / Más allá del río 5194 HENRIQUE BOTH LAHUDE X 95.75 Contemplado*

Corpos Celestes 6878 BOTÃO FILMES LTDA X 95.25 Contemplado*

Guatá: nomeando os rios,
nomeando a terra 4564 CHRISTOPHER ROBIN HOPI

BOOMERANG CHAPMAN 93.5 Contemplado

Mbarete - A resistência brilha 7289 Souza Castro Produções Ltda. 87.5 Suplente

Chibeiros 4672 SOMA PRODUTORA DE
ÁUDIO E VÍDEO LTDA. X 86.25 Suplente

CHICO OBJETO 4162

EPIFANIA FILMES
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E
PRODUÇÃO AUDIOVISUAL
LTDA.

85.75 Suplente

Objetos de Passagem 6883 MARCELA ILHA BORDIN ME 84.5 Suplente

TEMPO AFORA 5590 DANIELA GOUVEIA
MENEGOTTO ME 82.5 Não classificado

Mate 4675
COOPERATIVA CATARSE -
COLETIVO DE
COMUNICAÇÃO LTDA

81 Não classificado

MISSÃO APOLO 4347 PRIMEIRO CORTE
PRODUÇÕES 79.25 Não classificado

Porto Alegre, Segunda-feira, 21 de Setembro de 2020 93Diário Oficial Nº 194

Tiaraju, Uma Sinfonia 5334 BLUE BUCKET FILMES LTDA 79 Não classificado

FRAGMENTOS AO VENTO:
1923 5657 Coletivo Pé de Coelho LTDA X 78 Não classificado

Herança Maldita 3954
MODUS VIVENDI
PRODUTORA DE
AUDIOVISUAL LTDA.

78 Não classificado

Tesouro Guarani 5474 PITANGA FILMES LTDA 77.25 Não classificado

O VAMPIRO DA MEMÓRIA 6892 BARAFUNDA PRODUTORA
DE CINEMA LTDA 77 Não classificado

MILONGUEANDO 150 NGM PRODUÇÕES E
PROMOÇÕES LTDA 76.75 Não classificado

Casas e campos de sangue 6865 Skyline Produções Eireli 76.5 Não classificado

GUAÇU 3877 COLATERAL FILMES LTDA. 74 Não classificado

Raízes da Erva-mate 6324 DENIS RODRIGUEZ
FOTOGRAFIA LTDA - ME 73.75 Não classificado

FLORIANO "Wherá Xondaro" 6759 Anderson Ney Farias X 71.25 Não classificado

AZARA 6614

RUSCHEL & VEREZA
PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO
DE FILMES E CONTEÚDO
DIGITAL LTDA - ME

X 69.25 Não classificado

*nos termos do item 8.12 do Edital
Projetos inscritos na opção: 27
Projetos contemplados: 4

A publicação completa dos projetos selecionados e não selecionados poderá ser acessada pela página
www.procultura.rs.gov.br. Da presente decisão cabe recurso, no prazo de cinco dias úteis a contar da publicação no Diário
Oficial do Estado, exclusivamente pela página do PRÓ-CULTURA RS ( www.procultura.rs.gov.br ), conforme item 8.9 do Edital
SEDAC nº 13/2019.

Porto Alegre, 18 de setembro de 2020.

Beatriz Helena Miranda Araujo
Secretária da Cultura

MINISTÉRIO PÚBLICO
FABIANO DALLAZEN

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80
Porto Alegre / RS / 90010-210

Unidade de Licitações
FABIANO DALLAZEN

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80
Porto Alegre / RS / 90010-210

Licitações
Protocolo: 2020000469511

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 74/2020 (PGEA nº 00015.000.005/2020) Tipo: Menor preço por item. Objeto: Contratação, por 36 (trinta e
seis) meses, de serviços de publicação de avisos de licitação em jornal de grande circulação local e regional/nacional,
conforme especificações constantes deste Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas : 01/10/2020, às
13 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 01/10/2020, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br . Editais
disponíveis na página : https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br . Informações gerais :
licitacoes@mprs.mp.br . Base legal : Lei Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de setembro de 2020.

Mariano Westphalen Lorenzon,
Pregoeiro.

Porto Alegre, Segunda-feira, 21 de Setembro de 2020 94Diário Oficial Nº 194

http://www.procultura.rs.gov.br/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br